Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel.: (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

DE COMPUTAÇÃO E SISTEMAS - PECS

EDITAL N.º 296/2025-PPG/CPG/UEMA

RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA

Após a Interposição de Recursos

A Comissão do Processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

de Computação e Sistemas - PECS/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados,

o RESULTADO DA TERCEIRA ETAPA, após a Interposição de Recursos, do processo

seletivo, Edital n.º 296/2025-PPG/CPG/UEMA:

Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) por orientação:

1. LINHA DE PESQUISA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (T.I):

ORIENTADOR CANDIDATO SITUAÇÃO

Antonio Fernando L. J. Junior
Giovanna Gabriele Oliveira Silva
Rocha

Aprovada

Cícero Costa Quarto

Fernando Leitão Wolff Aprovado

Francisco de Paula Santos Filho Não aprovado e
eliminado

Lucas Monteiro Bastos Aprovado

Tatiana De Morais Lacerda Não aprovado e
eliminado

Victor Rodrigues Freire Não aprovado e
eliminado

Ewaldo Eder Carvalho Santana

Cély Gabrielle Santos Silva Aprovada

Francisco Soares Fonseca Aprovado

Geise Alves da Silva Serra Aprovada

Henrique Mariano Costa do Amaral

Carlos Rayllan Lima Aprovada

João Lucas da Luz Da Silva Aprovado

John Rossini Sousa Dourado Aprovado

Luís Carlos Costa Fonseca

Bárbara Barbosa Correia Não aprovado e
eliminado

Carla Bianca Botao Reis Barros Não aprovado e
eliminado

Delma da Conceição Rodrigues Aprovada

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel.: (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

Luís Carlos Costa Fonseca

Fabio Henrique Oliveira da Silva Aprovado

Gutemberg Andrade Costa da Silva Não aprovado e
eliminado

Jorge Heleno Baldez Junior Aprovado

Lucas Alves de Sousa Não Aprovado e
Eliminado

Luciana Cinthia Pinheiro Pereira Aprovada

Raimundo Gerson Muniz Garcez Não Aprovado e
Eliminado

Samuel Mateus de Oliveia Cardoso Não Aprovado e
Eliminado

Teresa Cristina Rosas Smith Não Aprovado e
Eliminado

Thayna Bezerra Silva Não Aprovado e
Eliminado

Welleson Silva Sousa Não Aprovado e
Eliminado

Omar Andres Carmona Cortes

Dyego Santos Morais Aprovado

Max Leandro Silva e Silva Aprovado

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel.: (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

2. LINHA DE PESQUISA: TELEMÁTICA E AUTOMAÇÃO (T.A):

ORIENTADOR CANDIDATO SITUAÇÃO

José Pinheiro de Moura

Dayane Gonçalves Caliberda Aprovada

Jose Nathan dos Santos de Araujo Aprovado

Lucas Diógenes Pinheiro Barroso Aprovado

Walmir Rios da Silva Aprovado

Leonardo Henrique G. Furtado da
Silva

Higo Nunes da Silva Aprovado

Vinicius Ferreira Lopes Aprovado

Mauro Sergio Silva Pinto
Danniel Dias Braga Aprovado

Paulo Roberto dos Passos
Barbosa

Aprovado

Paulo Fernandes da Silva Junior

Antonio Gustavo Lima Franco Não Aprovado e
Eliminado

João Victor Alencar Avelino Aprovado

Jose Cainan Jansen Cunha Aprovado

Lucas Vieira Lima Aprovado

Raimundo Carlos Silvério Freire Lorena do Nascimento Dutra Aprovado

São Luís (MA), 02 de março de 2026.

Prof. Dr. Luís Carlos Costa Fonseca

Presidente da Comissão do Processo Seletivo PECS 2026.